

Sammanfattning

Utrednings- och uppföljningsarbete som syftar till att förbättra läkemedelsanvändningen är angeläget. Redan i dag bedrivs arbete för att förbättra läkemedelsanvändningen på flera håll i landet. Samarbete mellan verksamheterna förekommer, men en bättre samordning och ökad samverkan mellan aktörerna bör leda till att resurserna utnyttjas på ett bättre sätt och ytterligare kunskaper erövrats. Läkemedelsverket bör få i uppgift att bedriva utrednings- och uppföljningsarbete samt att verka för samordning och samverkan på området. Arbetet bör kunna bedrivas i ett centrum för bättre läkemedelsanvändning eller annan särskild organisatorisk funktion inom verket. Verksamheten bör ha kontaktytor inom såväl hälso- och sjukvården som apotekssektorn. Det bör också inrättas ett rådgivande organ, Rådet för bättre läkemedelsanvändning vid Läkemedelsverket. Ledamöterna till rådet bör hämtas från de aktörer som är verksamma på området.

Apoteket AB har i verksamhetsavtalet med staten ålagts att, inom ramen för den ersättning som erhålls genom handelsmarginalen, utföra vissa samhällsuppdrag. Ett sådant är att bedriva visst forsknings- och utvecklingsverksarbete om läkemedelsanvändning och apoteksverksamhet. Den del av arbetet som består i utrednings- och uppföljningsverksamhet bör från och med den 1 juli 2010 vara skild från Apoteket AB. Verksamheten bör föras över till Läkemedelsverket och de forskare som är anställda på Stab FoU vid Apoteket AB bör erbjudas anställning vid verket. Verksamheten bör även fortsättningsvis finansieras av det offentliga, nu genom anslag på statsbudgeten. Medel har avsatts för detta ändamål. Den del av verksamheten som utgörs av forskning bör läggas ner i sin nuvarande form. De doktorander som är anställda vid Apoteket AB bör ges ekonomisk möjlighet att slutföra sin forskarutbildning. För detta ändamål bör det avsättas cirka fyra miljoner kronor som fördelas som ett engångsbelopp. Dessutom bör fyra miljoner kronor avsättas för forskning inom ämnesområdet farmaci. Vetenskapsrådet bör ges i uppdrag att ansvara för utlysning av medlen och få dispositionsrätten till en anslagspost för ändamålet under anslag 1.6 Bidrag till hälso- och sjukvård.

Stiftelsen Nätverk för läkemedelsepidemiologi, NEPI, är inrättad av Apoteket AB och Apotekarsocieteten. Stiftelsen har enligt stadgarna till ändamål att främja forskning och utveckling inom områdena läkemedelsinformation, läkemedelsepidemiologi och läkemedelsekonomi. Apoteket AB:s engagemang i NEPI bör avslutas. NEPI:s styrelse bör besluta om att ändra stiftelsens föreskrifter så att de inte längre innehåller någon hänvisning till bolaget samt ansöka om s.k. permutation hos Kammarkollegiet. En bedömning görs i promemorian

av vilka aktörer som bör kunna ta över Apoteket AB:s roll i NEPI. Diskussioner bör i första hand inledas med Läkemedelsverket, Socialstyrelsen och Svenska Läkaresällskapet. NEPI bör vara delaktigt i den verksamhet som Läkemedelsverket bör bedriva i ett centrum för bättre läkemedelsanvändning.